

FYUGP/4th Sem/26(NEP)New

2026

Four Year Under Graduate Programme (FYUGP)

4th Semester Examination (Under NEP)
(New Session 2024-25)

GEOGRAPHY (Major)

Paper Code : GEOMJ DC-401A

(Geography of India)

Full Marks : 30

Time : Two Hours

*The figures in the margin indicate full marks.
Candidates are required to give their answers
in their own words as far as practicable.*

Group - A

Answer any *four* questions : $6 \times 4 = 24$

1. What is Syntaxial bends of Himalayas? Briefly highlight the regional divisions of the great plain of North India. $2+4$
2. Mention the structural characteristics of Deccan plateau. Distinguish between Khadar and Bhangar. $4+2$
3. Why does the Coromandel Coast receive rainfall twice a year? Give an account on climatic region of India after Köppen. $2+4$

P.T.O.

4. Specify the characteristics of the rivers of peninsular India. Name two antecedent rivers of Himalayan region. 4+2
5. What is Green Revolution? Highlight positive impacts of Green Revolution on Indian agriculture. 1+5
6. Give a brief account of the geographical distribution of iron ore in India. Name any two non-ferrous minerals found in India. 5+1
7. Divide India into major agro-climatic regions following Planning Commission of India and mention the agro-climatic characteristics of lower Ganga Plain. 3+3
8. Briefly discuss the scheme of economic regionalization of India as proposed by P. Sengupta. What are the criteria selected for such regionalization? 5+1

Group - B

Answer *all* the questions : 1×6=6

Choose the correct option :

9. India shares its largest boundary with —
 - (a) China
 - (b) Pakistan
 - (c) Myanmar
 - (d) Bangladesh

10. The "Usar" lands of northern India are associated with —
 - (a) Black Soil
 - (b) Saline-Alkaline Soil
 - (c) Laterite Soil
 - (d) Forest Soil
11. India's Eastern Ghat and Western Ghat meet at —
 - (a) Annamalai hills
 - (b) Cardamom hills
 - (c) Palni hills
 - (d) Nilgiri hills
12. Which of the following passes connects Jammu with Srinagar?
 - (a) Rohtang pass
 - (b) Pirpanjal pass
 - (c) Nathula pass
 - (d) Bara-lacha La pass
13. The first oil well in India was drilled at —
 - (a) Mumbai High
 - (b) Digboi

(c) Ankleshwar

(d) Naharkatiya

14. Which one of the following is the sequence of the rivers from south to north —

(a) Cauvery, Godavari, Krishna, Mahanadi

(b) Mahanadi, Godavari, Krishna, Cauvery

(c) Godavari, Mahanadi, Krishna, Cauvery

(d) Cauvery, Krishna, Godavari, Mahanadi

বঙ্গানুবাদ

বিভাগ - ক

যে-কোনো চারটি প্রশ্নের উত্তর দাও : $৬ \times ৪ = ২৪$

১। হিমালয়ের সিনট্যাক্সিয়াল বেন্ড কী? উত্তর ভারতের বৃহৎ সমভূমির আঞ্চলিক বিভাগগুলি সংক্ষেপে আলোচনা করো।

২+৪

২। দাক্ষিণাত্য মালভূমির গঠনগত বৈশিষ্ট্যগুলি উল্লেখ করো। খাদার ও ভান্সরের মধ্যে পার্থক্য করো।

৪+২

৩। কেরামগুল উপকূলে বছরে দু'বার বৃষ্টিপাত হয় কেন? কোপেনের (Köppen) মতে ভারতের জলবায়ু অঞ্চলসমূহের বিবরণ দাও।

২+৪

৪। উপদ্বীপীয় ভারতের নদীগুলির বৈশিষ্ট্য উল্লেখ করো। হিমালয় অঞ্চলের দু'টি পূর্ববর্তী (antecedent) নদীর নাম লেখো।

৪+২

৫। সবুজ বিপ্লব কী? ভারতের কৃষিতে সবুজ বিপ্লবের ইতিবাচক প্রভাবগুলির উপর আলোকপাত করো।

১+৫

৬। ভারতে আকরিক লোহার ভৌগোলিক বণ্টনের সংক্ষিপ্ত বিবরণ দাও। ভারতে পাওয়া যায় এমন দু'টি অলৌহ-বর্গীয় (non-ferrous) খনিজের নাম লেখো।

৫+১

৭। ভারতের পরিকল্পনা কমিশন অনুযায়ী ভারতকে প্রধান কৃষি-জলবায়ু অঞ্চলে বিভক্ত করো এবং নিম্ন গঙ্গা সমভূমির কৃষি-জলবায়ুগত বৈশিষ্ট্যগুলি উল্লেখ করো।

৩+৩

৮। পি. সেনগুপ্ত প্রস্তাবিত ভারতের অর্থনৈতিক অঞ্চলীকরণের পরিকল্পনাটি সংক্ষেপে আলোচনা করো। এই ধরনের অঞ্চলীকরণের জন্য কী কী ভিত্তি নির্বাচন করা হয়েছিল?

৫+১

বিভাগ - খ

সমস্ত প্রশ্নের উত্তর দাও :

১×৬=৬

সঠিক উত্তরটি নির্বাচন করো।

৯। ভারতের দীর্ঘতম সীমানা কোন্ দেশের সাথে যুক্ত?

(ক) চীন

(খ) পাকিস্তান

(গ) মায়ানমার

(ঘ) বাংলাদেশ

১০। উত্তর ভারতের “উসর” (Usar) ভূমি কোন্ ধরনের মৃত্তিকার সঙ্গে সম্পর্কিত?

- (ক) কৃষ্ণ মৃত্তিকা
- (খ) লবণাক্ত-ক্ষারীয় মৃত্তিকা
- (গ) ল্যাটেরাইট মৃত্তিকা
- (ঘ) বনভূমির মৃত্তিকা

১১। ভারতের পূর্বঘাট ও পশ্চিমঘাট পর্বতমালা মিলিত হয়েছে —

- (ক) আন্নামানাই পর্বত-এ
- (খ) কার্ভামম পর্বত-এ
- (গ) পালনি পর্বত-এ
- (ঘ) নীলগিরি পর্বত-এ

১২। নীচের কোন্ গিরিপথটি জম্মু ও শ্রীনগরকে সংযুক্ত করে?

- (ক) রোহতাং গিরিপথ
- (খ) পীর পাঞ্জাল গিরিপথ
- (গ) নাথুলা গিরিপথ
- (ঘ) বারা-লাচা লা গিরিপথ

১৩। ভারতের প্রথম তেলকূপ কোথায় খনন করা হয়েছিল?

- (ক) মুম্বাই হাই
- (খ) ডিগবয়

(গ) আন্ধ্রলেশ্বর

(ঘ) নাহারকাটিয়া

১৪। দক্ষিণ থেকে উত্তর দিকে নদীগুলির সঠিক ক্রম কোন্টি?

- (ক) কাবেরী, গোদাবরী, কৃষ্ণা, মহানদী
- (খ) মহানদী, গোদাবরী, কৃষ্ণা, কাবেরী
- (গ) গোদাবরী, মহানদী, কৃষ্ণা, কাবেরী
- (ঘ) কাবেরী, কৃষ্ণা, গোদাবরী, মহানদী